1

2024年 11月１日

各      位

会 社 名 株式会社エフティグループ

代 表 者 名 代表取締役社長  安藤 暢彦

 （東証スタンダード・コード番号：２７６３）

問 合 せ 先 広報・ＩＲ担当

電 話 ０３（５８４７）２７７７（代表）

株式会社サポータスとの提携およびローコード開発ソリューション等の

提供開始に関するお知らせ

株式会社エフティグループ （本社：東京都中央区、代表取締役：安藤暢彦、東証スタンダード：コード

2763、以下「当社」といいます。） は、株式会社サポータス（本社：東京都千代田区、代表取締役：永江恭、

以下「サポータス」といいます。）と提携を行い、当社連結子会社の株式会社サポータス・システム・ソリ

ューションズ（本社：東京都中央区、代表取締役：安藤暢彦、株式会社ＦＴＷＥＢから商号変更）において、

Claris FileMaker を中心としたローコード開発ソリューションをはじめ、生成 AI、LLM（大規模言語モデ

ル）などの最新のテクノロジーを組み合わせたサービスを、2024 年 11 月 1 日より提供開始しましたので、

お知らせいたします。

１．提携の理由

当社は、情報通信機器、ネットワークセキュリティ商品、環境省エネルギーサービスの提供および業務の

ＤＸ化支援サービスなど、主に中小企業・個人事業主を対象としたオフィスソリューションの提供をおこな

っております。サポータスは、Apple Inc. の 100% 子会社である Claris International Inc. が提供する

ローコード開発プラットフォーム Claris FileMaker を使ったソリューションを扱う Claris パートナー

の最上位資格 Claris Platinum パートナーです。また、AIを活用したハイブリッド型 BPOサービスの提供

を行うソリューションベンダーであり、国内・アジアでは業界最大規模を誇ります。本提携により、当社の

強みの１つであるハードウェア販売領域にソフトウェア領域の事業を加え、より多くの企業様の課題解決

を実現いたします。

Claris International Inc. について

Claris International Inc. は、短期間のローコード開発が可能な世界トップクラスのプラットフォー

ムを開発し、規模を問わずあらゆる企業でデジタルトランスフォーメーションを実現できるように、問題

解決者を支援する一連のサービスを提供しています。中小企業と Fortune 500 企業で 130 万人以上の

ユーザに利用されています。Apple company の一員である Claris は 35 年以上にわたってビジネスを

成功させてきた比類のない実績を持ち、イギリス、中国、オーストラリアなど世界各地で事業を展開して

います。日本国内における Claris 製品は Apple Japan, Inc. が販売しています。

参考ＵＲＬ：https://fmsolution.supportas.co.jp/

https://fmsolution.supportas.co.jp/

2

２．株式会社サポータスの概要

（１） 名 称 株式会社サポータス

（２） 所 在 地 東京都千代田区飯田橋 3-11-13 i-MARK ANNEX 9F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 永江 恭

（４） 事 業 内 容

ローコードデータベース「FileMaker」を使ったシステム開発

ITソリューション事業

コールセンター、業務代行

等

（５） 設 立 年 月 日 2010年 12月 24日

（６） 資 本 金 2,000万円

３．株式会社サポータス・システム・ソリューションズ（旧：株式会社ＦＴＷＥＢ）の概要

（１） 名 称
株式会社サポータス・システム・ソリューションズ

（旧商号：株式会社ＦＴＷＥＢ）

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋蛎殻町 2-13-6

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 安藤 暢彦

（４） 事 業 内 容

ホームページの企画・立案・販売・制作

情報処理サービス業並びに情報提供サービス業

コンピュータのソフトウェアの開発及び販売、広告宣伝業務

（５） 設 立 年 月 日 2022年３月１日

（６） 資 本 金 1,000万円

４．今後の見通し

本件が当社連結業績に与える影響は軽微であります。今後の状況により公表すべき事項が生じた場合に

はすみやかに開示いたします。

以 上